
即時發佈

建溢集團有限公司
機械人及摩打業績強勁帶動二零一七年三月止年度轉虧為盈

末期股息 5.0港仙

財務摘要：

․ 營業額按年增加6.7%至2,472,193,000港元（二零一六財政年度：
2,317,504,000港元）。

․ 轉虧為盈，錄得公司權益持有人應佔溢利196,375,000港元（二零一六財政年
度：虧損69,843,000港元）。

․ （未計非控股權益前）基礎溢利為131,297,000港元（二零一六財政年度：
70,089,000港元 )。

․ 末期股息每股5.0港仙（二零一六財政年度：5.0港仙）。
․ 手頭現金為289,018,000港元（二零一六年三月三十一日：211,513,000港
元）。

․ 流動比率為1.2倍（二零一六年三月三十一日：1.2倍）。
․ 資本負債比率為37.4%（二零一六年三月三十一日：22.0%）。

香港，二零一七年六月二十九日──主要從事機械人、摩打及物聯網製造之建溢集
團有限公司（00638.HK）今日公佈，於截至二零一七年三月三十一日止年度
（「二零一七財政年度」），在兩大製造業務的強勁表現帶動下，集團錄得綜合

營業額 2,472,193,000 港元，較二零一六財政年度錄得之 2,317,504,000 港元增加
6.7%，主要由製造業務之增長帶動。

本集團於二零一七財政年度轉虧為盈，錄得196,375,000 港元之本公司權益持有人
應佔溢利（二零一六財政年度：虧損69,843,000港元）。計入發展中物業減值回撥
66,950,000 港元（二零一六財政年度：無），以及減值及其他開支2,006,000港元
（二零一六財政年度：141,766,000港元）前，（未計非控股權益）溢利為
131,297,000 港元（二零一六財政年度：70,089,000港元）。

年度內每股基本盈利為46.53 港仙（二零一六財政年度：每股基本虧損為16.67港
仙）。本集團建議未期股息每股5.0港元（二零一六財政年度：5.0港元）。

建溢集團主席兼行政總裁鄭楚傑先生表示：「二零一七年是本集團在香港聯合交

易所有限公司主板上市的二十週年。際此具有里程碑意義的一年，集團將在過去

的堅實基礎上，踏進全新的增長期。」

電器及電子產品業務分類繼續為集團帶來穩定的收入和盈利。分類對外營業額在

二零一七財政年度上升 6.9%至 1,734,190,000港元（二零一六財政年度：
1,622,773,000港元），主要由人工智能機械人產品的銷售所貢獻。分類經營溢利增
加22.2%至169,309,000港元（二零一六財政年度：138,599,000港元）。經計及減值/
撇損1,017,000港元（二零一六財政年度：50,761,000港元）後，業務分類錄得溢利
168,292,000港元（二零一六財政年度：87,838,000港元）。
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智能吸塵機械人產品繼續推動機械人技術產製的增長。管理層有信心將機械人產

品線從家用擴展至其他終端用家市場，新開發的產品已於二零一七財政年度開始

為分類帶來收入貢獻。

分類的機械人技術是在物聯網領域內發展的基石。未來數年將於該領域的業務發

展投入大量精力及資源。物聯網項目的啟動時間雖然相對較短，惟發展中的產品

系列已非常多樣化，現時涵蓋四大範疇，包括可穿戴裝置、家用、教育及遊戲

等。其中，一款教育用的機械人組件產品已於年內投產，市場反應正面。

物聯網全球增長可觀，為了進一步發掘其潛力，本集團正考慮多個方案，包括投

資於具備優秀前景，能與分類創造協同效應的初創企業。

玩具生產仍然是電器及電子產品業務分類的重要組成部分。此業務分支正努力向

高增值和技術驅動生產的方向邁進，與現有及新客戶攜手合作，一起在玩具及遊

戲領域內探索新的發展路徑。與一主要玩具供應商合作的產品開發工作正積極進

行中，產品將創建全新的玩樂體驗。

摩打業務分類對外營業額按年輕微上升 6.4%至 737,992,000港元（二零一六財政年
度：693,855,000港元），產品組合繼續轉移至毛利率較高的直流電源摩打系列。

管理層對摩打業務分類的盈利進一步改善感到鼓舞。此業務分類受惠於生產基地

的整合，以及遷移至位於貴州省獨山的較低成本生產基地，加上嚴格控制經營成

本，物料成本亦相對穩定，以及人民幣貶值，經營溢利進一步大幅上升至

43,799,000 港元（二零一六財政年度：4,416,000 港元）。計入各減值及其他一次
性項目後，業務分類轉虧為盈，產生溢利 43,677,000港元（二零一六財政年度：虧
損 22,056,000港元）。

業務分類啟動多項計劃，積極發展摩打業務。鑑於市場對摩打產品及業務發展的

反應熱烈，預計分類銷售將在未來數年繼續增長。因此，此業務分類將繼續擴大

位於獨山和廣東省始興的廠房。

本集團目前在中國貴州省獨山縣的獨山經濟開發區（「獨山開發區」）發展一項

住宅商用物業。住宅發展項目之第一期住宅單位已預售相當部分，平均售價逾每

平方米 5,300元人民幣。

鑑於住宅單位尚未獲得最終合規證書，二零一七財政年度並無收益確認入賬。按

現時項目的近期成交售價及預估完成成本評估，共66,950,000港元之減值虧損已回
撥。因此，此業務分類錄得盈利61,673,000港元（二零一六財政年度：虧損
65,573,000港元）。

集團於二零一七年三月三十一日手持現金2.89億港元（二零一六年三月三十一日：
2.12億港元）。流動比率為1.2倍（二零一六年三月三十一日：1.2倍），資本負債
比率則增至37.4%（二零一六年三月三十一日：22.0%）。
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財務摘要

截至三月三十一日止年度

二零一七年 二零一六年

千港元 千港元

營業額 2,472,193 2,317,504
電器及電子產品 1,734,190 1,622,773

摩打 737,992 693,855
資源開發 11 876
房地產開發 無 無

公司權益持有人應佔溢利／(虧損) 196,375 (69,843)
（未計非控股權益前）年內溢利 131,297 70,089
來自經營活動之分類業績

電器及電子產品
(附註 1) 168,292 87,838

摩打 (附註 2) 43,677 (22,056)
房地產開發

(附註 3) 61,673 (65,573)
資源開發

(附註 4) (7,823) (5,390)

股股息 - 全年 25.0港仙 5.0 港仙
- 末期 5.0港仙 5.0 港仙
- 中期 5.0港仙 無

- 中期特別 15.0港仙 無

每股基本盈利／(虧損) 46.53港仙 (16.67)港仙

附註 1： 包括二零一七財政年度之減值／撇銷虧損 1,017,000港元（二零一六財政年度：50,761,000港元）
附註 2： 包括二零一七財政年度之一次性減值／撇銷虧損 122,000 港元（二零一六財政年度：26,472,000

港元）

附註 3： 包括二零一七財政年度之發展中物業減值回撥 66,950,000 港元（二零一六財政年度：無），以及
概無一次性減值虧損及公平值變動虧損（二零一六財政年度： 59,770,000港元）

附註 4： 包括二零一七財政年度之一次性減值／撇銷虧損 505,000 港元（二零一六財政年度：4,763,000 港
元）

下載新聞稿，請登入http://www.t6pr.com/ch/。

有關建溢集團有限公司

本集團主要經營兩大業務分支。在製造業務範疇內，集團主力發展以研發為基礎

之電器及電子（「E&E」）產品，以及摩打生產業務。非製造業務則以房地產發
展為主。

發稿：建溢集團有限公司

代行：李靜宜／潘秀儀

電話：(852)2511 8388 /傳真：(852)2511 8238/電郵：kinyat@t6pr.com


